РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

31 июля  2024 г.                              г. Нефтекумск                                       № 448-р

О проведении конкурса на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44 - ФЗ
«Об участии граждан в охране общественного порядка», Федеральным законом
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от
26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране
общественного порядка на территории Ставропольского края»

1. Провести конкурс на звание «Лучший дружинник» в Нефтекумском
муниципальном округе Ставропольского края в период с 12 августа по 30
августа 2024 года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник» в

Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края.
2.2. Состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса

на звание «Лучший народный дружинник» в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края (далее - Конкурсная комиссия).

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        А.А.Заиченко

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 31 июля  2024 г. № 448-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник»

в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о конкурсе на звание «Лучший народный
дружинник» (далее - Конкурс) в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края определяет цели, сроки проведения, порядок и условия
проведения Конкурса.

2. Участниками Конкурса являются члены народных дружин, принимающие
участие в обеспечении общественного порядка на территории Нефтекумского
муниципального Ставропольского края, действующие в соответствии с
Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в
охране общественного порядка».

3. Организатором Конкурса является администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

4. Ответственным за проведение и организацию Конкурса является отдел по
общественной безопасности, межнациональным отношениям и гражданской
обороне администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - Отдел).

II. Цели конкурса

5. Конкурс проводится с целью:
обеспечения общественного признания, поощрения и распространения

положительного опыта деятельности народных дружинников, участвующих в
обеспечении общественного порядка на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, внесших заметный вклад в
обеспечение общественного порядка;

стимулирование участия населения к деятельности по обеспечению
общественного порядка;

стимулирование заинтересованности дружинников в непрерывном
повышении уровня своего профессионализма;

обеспечения высокого уровня взаимодействия органов внутренних дел,
иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов
местного самоуправления с народными дружинниками.

III. Сроки проведения конкурса

6. Конкурс проводится с 12 августа по 30 августа 2024 года.

7. Конкурсные материалы направляются в Отдел в срок до 26 августа 2024
года по адресу: 356880, Ставропольский край, Нефтекумский район, город
Нефтекумск, площадь Ленина 1, кабинет №33, телефон для справок:
8(86558) 3-30-10.

IV. Порядок и условия проведения конкурса

8. Конкурс состоит из двух этапов (отборочный, финальный).
9. Выдвижение на конкурс осуществляется коллективом отряда

добровольной народной дружины (далее - ДНД).
Решение отряда ДНД оформляется протоколом, который подписывается

командиром отряда и всеми членами ДНД, принявшими участие в собрании
отряда.

10. Заявка на участие в конкурсе (далее - заявка), составленная по форме
согласно приложению 1 к настоящему Положению, подается организатору по
адресу и в сроки, указанные в решении об объявлении конкурса.

11. К заявке прилагаются следующие документы:
решение коллектива ДНД о выдвижении народного дружинника на конкурс

(протокол);
анкета участника конкурса согласно приложению № 2 к настоящему

Положению;
представление по итогам деятельности народного дружинника за текущий

год с показателями по форме согласно приложению № 3 к настоящему
Положению;

заявление о согласии на обработку персональных данных согласно
приложению № 4 к настоящему Положению.

В качестве дополнительной информации могут быть представлены фото и
видео материалы, публикации в СМИ, отзывы граждан и должностных лиц,
презентации, иллюстративные материалы, освещающие деятельность народной
дружины.

От каждого отряда представляется по одному конкурсному материалу.
12. Заявка может быть отозвана участником конкурса до окончания срока

приема заявок путем направления в администрацию Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края письменного уведомления.

13. Конкурсная комиссия в течение пяти дней после даты окончания срока
приема заявок принимает решение о допуске участников к участию в конкурсе
либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.

14. Решение об отказе в допуске к участию в конкурсе может быть принято
по следующим основаниям:

непредставление или неполное представление документов, указанных в
пункте 11 настоящего Положения;

представление в заявке или прилагаемых к ней документах сведений, не
соответствующих действительности;

материалы, предоставленные позднее срока, указанного в пункте 7
настоящего Положения к рассмотрению не принимаются.

15. Решение конкурсной комиссии о допуске к участию в конкурсе либо об
отказе в допуске к участию в конкурсе доводится до лиц, подавших заявки.

16. Общее руководство по организации и проведению конкурса, принятие
решения о победителях осуществляет конкурсная комиссия.  В состав, которой
входят должностные лица администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и правоохранительных органов, а также представители
общественности, казачества.

V. Критерии оценки Конкурса

17. Для оценки участника конкурса на звание «Лучший народный
дружинник» в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края
используются следующие критерии:

Показатель Баллы
1. Количество мероприятий по
охране общественного порядка, в
которых принимал участие народный
дружинник

+1 балл за один выход

2. Участие в охране общественного
порядка и общественной безопасности
при проведении мероприятий с
массовым пребыванием граждан

+ 1 балл за один выход народного
дружинника

3. Содействие органам внутренних
дел и другим правоохранительным
органам:

- в предотвращении (пресечении)
преступлений;

- в предотвращении (пресечении)
административных правонарушений;

- в выявлении и передачи
подтвержденных фактов незаконного
оборота наркотических веществ,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции;

+ 5 баллов за каждое участие
народного дружинника в
предотвращении (пресечении)
преступлений
+ 2 балла за каждое участие
народного дружинника в
предотвращении (пресечении)
правонарушений
+ 5 баллов за каждый выявленный
факт народным дружинником

4. Распространение правовых знаний,
разъяснение норм поведения в
общественных местах

+ 1 балл за участие в каждом
проведенном мероприятии

5. Количество поощрений народного
дружинника территориальным отделом
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края и органами государственной власти
по результатам участия в охране
общественного порядка

+ 10 баллов за каждое поощрение
народного дружинника

6. Количество выходов на
мероприятия по оказанию помощи
ОМВД России по Нефтекумскому
муниципальному округу
Ставропольского края и иным
правоохранительным органам в поиске
лиц, пропавших без вести

+  5  баллов за каждый выход
народного дружинника

7. Количество фактов установления
народным дружинником
местонахождения лиц, пропавших без
вести

+ 5 баллов за каждый выявленный
факт народным дружинником

VI. Подведение итогов, определение победителя Конкурса

18. Итоги Конкурса подводятся 30 августа 2024 года.
19. Конкурсная комиссия оценивает конкурсную документацию, принимает

решение о победителе конкурса; обобщает и анализирует результаты проведения
Конкурса.

20. Учёт поступивших на Конкурс материалов осуществляется секретарём
конкурсной комиссии.

21. Конкурсная комиссия считается правомочной, если на заседании присут-
ствует не менее половины от общего числа её членов. Каждый член комиссии
имеет один голос. В случае равенства голосов решающим считается голос предсе-
дателя комиссии.

22. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством го-
лосов присутствующих на заседании путём открытого голосования и оформляется
протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарём  конкурсной
комиссии.

VII. Порядок награждения победителей

23. Вручение ценных подарков победителям Конкурса осуществляется на
основании решения комиссии.

24. Победителям конкурса, занявшим первое, второе и третье места
вручаются благодарственные письма и ценные подарки:

I место - благодарственное письмо и ценный подарок;
II место - благодарственное письмо и ценный подарок;
III место - благодарственное письмо и ценный подарок.
25. Вознаграждение победителям Конкурса вручаются в течение 7 дней со

дня подведения итогов Конкурса.
26. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной

обстановке.
______________

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 31 июля  2024 г. № 448-р

СОСТАВ
конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса

на звание «Лучший народный дружинник» в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края

Васюк Илона
Владимировна

заместитель главы администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
председатель конкурсной комиссии

Казимагомедов Игорь
Сайдулахович

начальник отдела по общественной безопасности,
межнациональным отношениям и гражданской
обороне администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
заместитель председателя конкурсной комиссии

Евтеев Виталий
Сергеевич

ведущий специалист отдела по общественной
безопасности, межнациональным отношениям и
гражданской обороне администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии

Муслимов Булат
Замирович

начальник управления по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Обмачевский Владимир
Николаевич

заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) отдела МВД России по
Нефтекумскому муниципального округа
Ставропольского края, заместитель начальника штаба
(по согласованию)

Приложение 1
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном круге

Ставропольского края

Форма

Главе Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Ф.И.О.
от_____________________
_______________________
тел.:___________________

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

Я, _______________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

______________________________________________________________________,
заявляю о своем намерении принять участие в конкурсе на звание «Лучший
народный дружинник» в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края.

С условиями конкурса ознакомлен и согласен____________________
                                                                     (подпись народного дружинника)

Приложение:
протокол о выдвижении кандидатуры на конкурс на ___ л. в 1 экз.;
анкета участника конкурса на 1 л. в 1 экз.;
представление по итогам деятельности народного дружинника за текущий

год с показателями на 1 л. в 1 экз.;
заявление о согласии на обработку персональных данных согласно

приложению № 6 на 1 л. в 1 экз.

Подпись должностного лица, принявшего заявку _________________
«____»______________2024 года

Приложение 2
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном круге

Ставропольского края

Форма

Главе Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Ф.И.О.
от_____________________
_______________________
тел.:___________________

АНКЕТА
участника на участие в конкурсе на звание

«Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

1. Фамилия ____________________________________________________________
2. Имя ________________________________________________________________
3. Отчество____________________________________________________________
4. Дата рождения_______________________________________________________
5. Данные паспорта_____________________________________________________

(серия. номер, когда и кем выдан)
_______________________________________________________________________
6. Наименование народной дружины _______________________________________
7. Сведения о наличии дисциплинарной или административной ответственности:
_______________________________________________________________________
8. Сведения о поощрениях________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
 9. С какого периода состоит в народной дружине: с «__»_____20__г.
 10. Дополнительные сведения _______________________________________

( другая  информация о народном дружиннике)
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Мне известно, что сообщение в анкете заведомо ложных сведений может повлечь
отказ от участия в конкурсе

«___»__________2024 г.        ___________      ____________________________
                                                                    (подпись)                                        (Ф.И.О.)

СОГЛАСОВАНО                 ___________      _____________________________
                                                                     (подпись)            (Ф.И.О. командира народной дружины)

Приложение 3
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном круге

Ставропольского края

Форма
Главе Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края
Ф.И.О.

от_____________________
_______________________
тел.:___________________

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
по итогам деятельности народного дружинника

Показатель Количество
выходов

1.Мероприятия по охране общественного порядка, в которых
принимал участие народный дружинник
2.Участие в охране общественного порядка и общественной
безопасности при проведении мероприятий с массовым
пребыванием граждан
3.Содействие органам внутренних дел и другим
правоохранительным органам
- в предотвращении (пресечении) преступлений
- в предотвращении (пресечении) административных
правонарушений
- в выявлении и передачи подтвержденных фактов незаконного
оборота наркотических веществ, алкогольной и
спиртосодержащей продукции
4.Распространение правовых знаний, разъяснение норм
поведения в общественных местах
5.Поощрения народного дружинника территориальным отделом
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и органами государственной власти по
результатам участия в охране общественного порядка
6.Количество выходов на мероприятия по оказанию помощи
ОМВД России по Нефтекумскому муниципальному округу
Ставропольского края и иным правоохранительным органам в
поиске лиц, пропавших без вести
7.Количество фактов установления народным дружинником
местонахождения лиц, пропавших без вести

«___»_________20___г.         ___________      ____________________________
                                                      (Подпись)            (Ф.И.О. командира народной дружины)

Приложение 4
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник»
в Нефтекумском муниципальном круге

Ставропольского края

Форма

Главе Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Ф.И.О.
от_____________________
_______________________
тел.:___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на обработку персональных данных в соответствии
со ст.9 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года

«О персональных данных»

Я,________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

паспорт________№__________выдан:______________________________________
(дата выдачи, кем выдан)

_______________________________________________________________________
даю свое согласие администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку, в том числе накопление, хранение, использование,
опубликование (обнародование) в средствах массовой информации и размещение
в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования сведений
обо мне, а также о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни,
представленных мною на конкурс «Лучший народный дружинник».

Настоящее согласие действует со дня подписания и до дня отзыва заявления в
письменной форме

«____»_________20___ г.    ___________________  _________________
                                                            (Подпись)                        (Ф.И.О.)